

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Yggdrasil zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
Miesięcznik
Wychodzi oddzielnie razem
z wykazem posiadaczy
i dni powiększonym
Konto PKO Kraków 400.878

Co się stało w Anglii?

Po dwóch przeszło latach rządów partji pracy Anglia — po raz drugi w ciągu 14 lat — ma znowu rząd koalicyjny, zwany rządem narodowym. Przyczyna tego w dieciach angielskich niezwykłego zjawiska, jakim tam jest rząd koalicyjny, jest obecnie inna, niż w roku 1916. Wtedy Anglia była w największej wojnie w swych dziejach, walczyła o swą egzystencję jako wielkie mocarstwo; dziś zaś walczą o swe stanowisko finansowe, o swa prawa zagrożona nie wskutek deficytu w budżecie, ale wskutek ogólnego przesilenia światowego.

Potęgą gospodarczą Anglii polegała na dwóch czynnikach: na jej handlu zagranicznym i na dochodach z kapitałów inwestowanych zagranicą wraz z dochodami z przewozu towarów swoim olbrzymim parkiem okrętowym. Nadwyżka w handlu zagranicznym i w tzw. bilansie płatniczym — to były źródła, z których czerpał dochody kraj wyłącznie prawie przemysłowy. Obydwa te źródła wskutek przesilenia światowego znacznie ucierpiały: wywóz angielski spadł prawie o 50%, bilans płatniczy pogorszył się, ponieważ Anglia z leniwa wierzytelności stała się krajem dłużniczym. Do tego przylączyła się podziemna walka, jaką Francja na odcinku gospodarczym toczyła z Anglią o posiadanie złota, a więc wedle dotychczasowych pojęć o silniejsze oparcie dla waluty. Z tej walki Francja wyszła zwycięsko, czego najskrajszym następstwem był fakt, że Bank angielski musiał zaangażować w Banku francuskim pożyczkę na wzmocnienie swego zapasu złota, t. j. podkochał walutowo.

Jest naturalnie nonsensiem i świadomą perfidią obwiniać rząd robotniczy o spowodowanie tego stanu rzeczy. Nie rząd robotniczy wywołał bezrobocie — objął je w spadku po rządzie konserwatywnym; nie rząd robotniczy wniósł, że siła kupna klientów przemysłu angielskiego — w pierwszym rzędzie Indji i Chin — została tak osłabiona, że wywóz do tych właśnie krajów procentowo najwięcej spadł; nie rząd robotniczy zadłużył Anglię w w związku z wojną światową na 2 miliardy funtów, od których płacić musi tytułem procentów 100 milionów rocznie; nie rząd robotniczy zawiązał, że i wewnętrzna konsumpcja wskutek: bezrobocia i zmniejszonej wytwórczości spadła, wskutek czego i podatki spadły. Obecny stan nie powstał nagle w ciągu dwóch lat istnienia rządu robotniczego, złożyły się na niego lata całej, podówczas krótkiej — z wyjątkiem krótkiego epizodu w r. 1924 — partji pracy była daleką od rządów.

Jedną Mac Donalda pokutuje za cudze winy i jego przypadła w udziale ciężka praca narzewy. Nie deficyt 120 milionów w budżecie jest głównym przedmiotem troski, da on się takimi czy innymi środkami — w każdym razie drastycznymi, jak się wyraził Snowden — usunąć, ale tu chodzi o rzecz ważniejszą: o kryzys zaufania. Poprostu nieograniczone przedtem zaufanie całego świata do waluty angielskiej i do jej przedstawicieli: Banku Angielskiego zachwiała się wskutek oddziaływania zewnętrznego i wskutek świadomości, że Anglia już nie jest na światowym rynku prze-

mysłowo-handlowym tem, czem była dawniej, tj. bankierem świata, mianościowym czynnikiem dla gospodarki światowej.

Rząd Mac Donalda był w wyborze środków pomocy w trudniejszym położeniu niż każdy inny rząd, mający z trudnościami finansowem do walczenia: nie miał większości w parlamencie, t. j. nie mógł wystąpić z radykalnymi — w oczach stronnictw burżuazyjnych — planami, co, moze ważniejsze, był skrupowany potrzebami i wymaganiami własnej partji, która zarówno ze względów ideowych, jak i praktycznych nie mogła — jako całość — zgodzić się na plan pomocy przez pokrzywdzenie bezrobotnych, t. j. klasy ludności, która jako część klasy robotniczej jest wierzchnią i podporą partji i wyszego z jej łona rządu.

W Izbie gmin w tej chwili zasiada 286 leburzystów, 250 konserwatywistów, 58 liberałów i idących z konserwatystami 11 posłów z irlandzkiego Ulsteru. Prosty rachunek, okazuje, że obie partje burżuazyjne razem mają większość i mogły, idąc razem, udermić każdy plan partji pracy. Wobec tego położenia Mac Donald znalazł się między dwoma ogniami: z jednej strony był skrupowany wyższą siłą w parlamencie, z drugiej wolał swych mocoawców, swej partji. Wybrał, jak sądził, mniejsze ryzyko, t. j. poddał się woli stronnictw burżuazyjnych, nie czekając na decyzję partji, która może dać kompetentną odpowiedź dopiero na swym kongresie dorocznym w październiku. Od decyzji tego kongresu będzie zależało, czy Mac Donald zostanie przywódcą partji robotniczej, czy szefem rządu koalicyjnego, do którego partja będzie tylko przyścielkiem.

Tow. Karol Kornicki

Z tow. Karolem Kornickim zeszliśmy do grobu organizator i wpływy przywódcą pocztowców krakowskich.

Z zawodu urzelnik pocztowy, sp. tow. Kornicki wstąpił do PPS w dojrzałym wieku, będąc już znany działaczem społecznym. Albowiem poprzez niego należał do NPR i z remienia tej partji w r. 1922 kandydował do Sejmu z Krakowa. W listopadzie 1923 r. jako starszy oficyal pocztowy organizował na pamiętny strajk pocztowców. Arzeżonowy wtedy i przetrzynany przez parę miesięcy w więzieniu śledczem, wstąpił on w r. 1924 do PPS. Za organizowanie strajku pocztowców został wydany z posady bez emerytury. Jakkolwiek wydany z pracy, zachował on kontakt z pocztowcami i pozostał nadal przywódcą ich organizacji zawodowej.

W PPS znalazł on pole działalności, na którym pracował ofiarnie i zapałem. Przemawiał na niezliczonych zgromadzeniach i pisywał do „Naprzodu” artykuły o sprawach pocztowych i urzędniczych w ogóle. Ostatni swój artykuł, napisany już na leżą śmierci, przysłał do numeru „Naprzodu” z ostatniej niedzieli.

Miał on aspiracje literackie i polot polityki. Owocem jego usiłowań w dziedzinie poezji był jego poemat z życia robotniczego pt. „Zredukowani”, wydany drukiem w maju br.

Organizm jego schorowany i wycieńczony nie oparł się zapaleniu płuc, które go zmiotło. Zmarł wczoraj rano, przeżywszy lat 57.

Pocztowcy stracili w nim zasłużonego przywódcę, partja dzielnego działacza, „Naprzód” wernego współpracownika.

Szerokie rzesze pocztowców i ogół towarzyszy krakowskich, którzy się z nim zżyli we wszystkich walkach i trudach, żgon jego okrył serdeczną żalobą.

Cześć pamięci wybitnego towarzysza, który walczył i cierpiał za sprawę ludu pracującego!

Nowoczesne środki lecznicze

Przytaczamy dosłowny tekst okólnika lwowskiego wojewódzkiego urzędu zdrowia, zaliczającego między lekami na powszechną chorobę kryzysu gospodarczego pisma marszałka Piłsudskiego, podpisywane przez naczelnika wydziału zdrowia. Brzmi on:

Lwowski Urząd Wojewódzki
We Lwowie, dnia 8/III 1931 r.
Do L. Z. 951.

OKÓLNIK!

Do
Panów Apekatrzy i Zarządów Apek na obszarze Województwa Lwowskiego.

Staraniem Instytutu Badania Woj. Hist. Polski, pod redakcją Szefa Wojskowego Biura Historycznego Generała Juliusza Stachewicza i Prof. Dr. Michała Sokolnickiego wychodzi nadzwyczajne cenne dzieło o wartości historycznej pod tytułem „Piśmie, mowy i rozkazy Marszałka Józefa Piłsudskiego”.

Publikacja ta bardzo aktualna w dobie obecnej odgiera zasadniczą rolę nie tylko w pracach nad historią oświecenia Państwa Polskiego, lecz również w dziedzinie wychowania państwowego naszego narodu.

Dzieło to, składające się z osmiu tomów, winno znaleźć się nie tylko w biblioteczce, ale w każdej rodzinie polskiej.

Dla udostępnienia szerokim kołom czytelników Wydawnictwo „Polska Zjednoczona” oddaje to

dziewięć do prenumeraty ulgową, wynoszącą za całość (osm tomów) po 12 złotych za tom w oprawie, razem razem 96 złotych płatnych po 6 zł. miesięcznie.

Załączając 1 egzemplarz „Prospektu” tego wydawnictwa Urząd Wojewódzki prosi Pana Apekatrę (Pana Zarządcę Apeki) o zaprenumerowanie wyżej nazwanego Dzieła przez wypełnienie kuponu „Prospektu” i przedłożenie go wojewódzkiemu wydziałowi Zdrowia we Lwowie w terminie do dnia 1 września br.

Zwrot „Prospektu” z niewypelnionym kuponem Wojewódzkiemu Wydziałowi Zdrowia we Lwowie oznaczać będzie zamówienie negatywne.

Za Wojewodę:

Dr. Chuderski,

wz. naczelnika wydziału zdrowia.

Widocznie przekonano się, że najlepszą odtrutką na niedomagania dziesięcioletniej doby, to pisma autora „Dna oka”. Pisma te zaleca się jako środki znieczulające, kojące i rozswesalające. — Zastąpią więc kokaine, morfinę, opium i...kax rozswesalający. Też ostatni z pewnością, a pieniądze nikomu nie braknie zarciami.

**Czas odnowić przedpłatę
na wrzesień**

Dzień sądu

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 24 sierpnia.

Na wtorek została zwolniona wielka — jak pisma sanacyjne ją określają — narada w sprawie walki z bezrobociem. Dlaczego wielka? Jeźli za miarodajne zachemy uważać Hłebz o osób w tej naradzie mających wiaź udział, to określenie „wielka” jest słuszną; zaproszono bowiem około 100 osób. Jeźli za miarodajną będzie się uważać jakoś zaproszonych ludzi — to już inna sprawa. Jest bowiem pewne, pomimo nieogłoszenia nazwisk, że rząd zaprosił tylko tych, którzy są jednym z nim zdania, mianowicie, że z bezrobociem trzeba narazicie zacząć walczyć, ale co do sposobów i metod tej walki, ani rząd, ani jego meżowie zaufania nie mają nic więcej do powiedzenia, jak stwierdzenie faktu, że — nic nie mają do powiedzenia.

Znamy mniej więcej zapartywaną miarodajnych czynników tak w rządu, jak w sferach wielkopremysłowych na istotę i walkę z bezrobociem. Co dla nich jest bezrobocie? Dla rządu jest ono nieznośnym ciężarem, gdy narzeka na budżet i nie daje mu wolnej ręki do robienia oszczędności w tak za grubo okazywanych świadczeniach społecznych. Dla przemysłowców bezrobocie jest odsłonięciem dla silniejszego podkreślenia konieczności zmniejszenia świadczeń społecznych, które oni uważają za główne źródło kryzysu. Jeden i drugi traktują więc zagadnienie bezrobocia jako odsłonięcie do zrealizowania względnie jako przeszkodę do zrealizowania pewnych celów; sam fakt, że setki tysięcy ludzi chodzi bez pracy i środków do życia jest dla nich tylko ilustracją do tem silniejszej walki z klasą robotniczą na froncie, na którym oni czują się silniejsi, bo zasnobniejsi w władzę i pieniądże.

Długo, długo czekali i pozwalano nieszczęśliwie rozwijać się i potęgnić. Na cześć polecała dotychczasowe akcje przeciw bezrobociu? Na zasyżaniu, wśród narzekania i stękania, fundusz bezrobocia i na przykrawaniu go do chwiłowych potrzeb, nie dając wzrostu bezrobocia. Ile to razy szysliśmy i czytaliśmy, jak ciężkie dopłaty do funduszu bezrobocia rujną obciążenia budżetowe i ile razy szysliśmy jeszcze złośliwsze słowa: robotnicy biorą pieniądze zadarmo, biorą premje za nierobstwo. Nikt z tych sytych nie zastanowił się, że ostatecznie płaci się w 2/3 częściach z funduszy zebranych od samych zainteresowanych, a tylko część z funduszy publicznych, na które składają się i robotnicy. Nie jest dla nikogo wątpliwem, że zasłki dla bezrobotnych najbardziej kują w oczy wszystkich jawnych wrogów i fałszywych przyjaciół klasy robotniczej; że dla nich najwygodniejszym byłby proceder amerykański: zdanie bezrobotnych na łaskę dobrodziejów, na jałmużnę — bez przesyady — od domu do domu.

Pod takimi auspiciami zbiera się jutro wielka narada. Jeszcze raz powiaram: jest tajemnica, kto do niej został dopuszczony, nie jest zaś tajemnicą, że promotorem i główną sprężyną na samej naradzie będzie tensam człowiek, który wyrósł na „pierwszego znaczący” spraw gospodarczych, jako że urzędowanie i faktycznie jest doradcą szefa rządu w tej dla niego zupełnie obcej materji. Jaki człowiek, takie rady; p. Jastrzębski jest w tym stopniu ekonomista, że uważa państwo za pierwszy, drugi i ostatni uprawniony do życia czynnik, wszystko zaś inne — żywi ludzie także — leżą gdzieś postródki i mogą tylko o tyle być uwzględniani, o ile ze stołu państwowego coś dla nich przypadkiem spadnie.

Charakterystycznym jest, że właśnie dziś, w przeddzień wielkiej narady, rozpoczyna się wieść o tym jakoby sfinansowanej czy bliższej sfinansowania pożyczce szwajcarskiej. Kwota

Sanator kasiarzem

BEDNARSKI PRZYJAL SIĘ

Aresztowany za współudział w napadzie bankowym kasjer kolejowy i działacz sanacyjny w Dąbrowie Górniczej Roman Bednarski przyszedł przed sądzicę śledzącą do współudziału w napadzie i opisal rolę, jaką każdy z napastników w tym inscenizowanym napadzie odegrał. Z zeznań jego wynika, że Olszewski był główną sprężyną całej afery. Plan rabunku omawiany był od sze-

regu tygodni i tylko sporna była kwestja, czy rabunku tego dokonac nalezy zapomoc tzw. raka, czy też przez przebiecie sufitu. Jeden z zatrzymanych w związku z aferą urzędnik kolejowy Milkowski został wypuszczony na wolność. Udowodnił on, że ze sprawą nie miał nic wspólnego, co potwierdził Bednarski.

Tajemnicze dochody naszych kolei

CUD CZY SZCZĘŚCIE? — TRUSTY MARZEC. — 79 MILJONÓW „NADZWYCZAJNYCH” DOCHODÓW! — PROŚBA DO P. MINISTRA KUEHNA

Na naszym zachumczonym horyzoncie budżetowym ukazała się radusna łęca, rozpięta między Nowym Światem a ul. Rymską, czyli między ministerstwami komunikacji i skarbu.

Koleje państwowe, wbrew wszelkim przewidywaniom dały za rok 1930/1 zysk!

Niechędo tego wprawdzie, bo tylko 28 milionów i 460 tysięcy, ale lepsze to, niż deficyt, który przepowiadali metybiko opozycyjni defetyści, ale nawet bezpartyjni fachowcy.

Przewidywania te były nawet dość uzasadnione. Rok 1930/1 był dla kolei, jak i dla całego budżetu, nieomyślny. W porównaniu z rokiem 1929/30, dochody kolei spadły o 10%, a wydatki o 90 milionów. Z przewozu osób uzyskano o 39 milionów, a z przewozu towarów o całych 100 milionów mniej, niż w roku 1929/30.

A mimo tego p. minister Kühn wykazał przeszło 28 milionów zysku. Cud to jakiś czy szczęście?

Przez 11 miesięcy, czyli do końca lutego, wszystko wskazywało na to, że koleje dadzą powadny deficyt. Wydatki za 11 miesięcy wyniosły 1,364 milionów, a dochody tylko 1,315 milionów. Zostało za 11 miesięcy deficyt — 49 milionów.

Alboś nadszedł ostatni miesiąc, marzec i sytuacja odwróciła się całkowicie. Gdy za poprzednie miesiące wpływy wynosiły po 90—130 milionów, to w marcu skończyły nagle na... 192 milionów. Skądże się wzięła taka obrotownia sama?

Zagladamy do „Wiadomości Statystycznych” i czytamy: przewóz osób w marcu 22 miliony; przewóz towarów 73 miliony, inne dochody eksploatacyjne 17 milionów. Koleje wankorotowe dały 1,301 tysięcy. Wszystko razem około 115 milionów. A gdzie reszta?

Na szarym końcu zamknięcia figuruje rubryka: „Inne i nadzwyczajne” dochody. (Zwracamy uwaga-

ge, że oprócz niej jest także rubryka: „Inne dochody” kolei normalnotorowych).

Te „inne i nadzwyczajne” dochody dały w r. 1929/30 skromną sumę 713 tysięcy.

Na rok 1930/31 preliminowano z tego źródła 349 tysięcy. A ile uzyskano?

Uzyskano 79 milionów 294 tysięcy!

W stosunku do budżetu wynosi to 21961 proc.!

W samym tylko miesiącu marcu blogosławione to, choć więcej tajemnicze źródło dało 76 milionów 645 tysięcy!

Dzieli tem w marcu sytuacja finansowa kolei zmieniła się radykalnie. Gdy do marca miały one 40 milionów deficytu, to po marcu wykazały 28 milionów zysku.

Skąd się wzięły te „nadzwyczajne” dochody? Zamknięcia miało o tem. A przecież zgodziliśmy się bodaj w oświadczeniu obywateli taka obrotownia sama. Oświadcza takie przy innych, mniejszych pozycjach, są praktykowane.

Wiecej skąd? Może z nowej pożyczki kolejowej? Ale przecież w marcu jej jeszcze nie było, a przecież, wreszcie umowy, koleje otrzymały system zwrotu za wykonanie robót zaliczenie 65 milionów franków, czyli około 20 milionów złotych.

Może są to dochody innych lat? Nie, bo to jest osoba rubryka. Również osobną rubryką ma „sprzedaż nieruchomości”. Motu ministerstwo komunikacji wyjechał te udawana operacje. Przecież kasa kolei państwowych, to nie urna wyborcza, żeby można było do niej dospaść — i to aż 79 milionów!

Zaciekawiona opinia publiczna przylaczyła się z pewnością do naszej próby, jaka zamosimy do p. ministra Kühna, pytając:

Panie ministrze, skąd się wzięło 79 milionów „nadzwyczajnych” dochodów kolei państwowych za rok 1930/31?

Charakterystyczny obrazek z prowincji

GRZYWNA SADOWA, CZY FUNDUSZ REPREZENTACYJNY?

W dniu 18 czerwca ub. r. w godzinach rannych na przedchoźcu 78-letniego obywatela (uszyskiego Adolfa Linkego napadł burmistrz teozof m.ś. Domowicz i dotknął go pobit, Link skierował sprawę do sądu. Na rozprawie sądowej zostało stwierdzone, że pomiędzy oskarżonym a burmistrzem Domowiczem od pewnego czasu istniały wrogość osobne, których przyczyną stał się starci do władz na burmistrza. W wyniku procesu sądowego burmistrz Domowicz został skazany na 300 zł. grzywny z zamianą na jeden miesiąc aresztu. Po uprawnoczeniu się wyroku sądowego, komornik wszczął kroki egzekucyjne. Wówczas burmistrz Domowicz na mocy uchwały rady miejskiej zapłacił grzywnę wraz z kosztami sądowymi w kwocie 385 zł z funduszy kasy miejskiej.

Widocznie rada miejska i burmistrz miasta Tuszyzna wychodzą z założenia, że pobicie obywatela należy do obowiązków reprezentacyjnych burmistrza i dlatego karę wyznaczoną p. Domowiczowi, winno ponieść miasto na swój rachunek.

Sesji nie będzie

Pogłoski, jakoby w ciągu września miała się odbyć sesja nadzwyczajna Sejmu, ostatecznie pozostają pogłoskami. Dzisiaj już wiadomo, że do końca września sesji nie będzie. Najpóźniejszy termin ewentualnego zwołania sesji przypada na połowę października. Są i tacy, którzy przypuszczają, że parlament zostanie zwołany dopiero na doroczną sesję budżetową.

70 milionów franków szwajcarskich — blisko 120 milionów złotych — czy na cele budowlane czy drogowe to bądź co bądź w naszych biednych warunkach pokazała suma, za którą coś można zrobić. Czegóż więc bezrobotni i troszczący się o bezrobotnych ludzie mogą włożyć żądaj, jak dania zatrudnienia pewnej bodaj liczbie ludzi? Rzeczywiście, byłoby to otrzymaniem jakas mała wprawdzie, ale przecież pomocą, gdyby — to nieszczesne gdyby — pożyczka już była pewna i gdyby ją zrealizowano przed zimą, kiedy ani robot budowlanych ani drogowych wykonywać nie można. Ten atut pożyczkowy był jednak potrzebny i

schowało się go na czarną godzinę, kiedy obok mglistych projektów i niemożliwych do zrealizowania obietnic trzeba bodaj dla osłody i coś konkretnego, pienieżnego powiedzieć.

Tak więc jutro w przyludnym Rady ministrów będzie wielki dzień. Będzie wielki ruch samochodów, wielki ruch w przedpokojach, uroczysty nastroj na sali narad; będzie parada rządowa i jego wernych, ale nie będzie z tej maki chęba z tej prostej przyczyny, że ani ci ludzie do robienia czegoś nie są zdolni ani niema zbyteznego zapadu do robienia czegoś, co przekreśla rachuby niejednego z obecnych na naradzie.

Obniżka zarobków w hutach żelaznych na Górnym Śląsku

NA MARGINESIE ORZECZENIA KOMISJI ARBITRAŻOWEJ

Przemysłowcy głośniąc przed rokiem rozcożali akcję, zdążając do obniżenia zarobków w hutach żelaznych o 50 procent. Jesienią roku ubiegłego znowicie naciskano, by obniżkę przeprowadzić jednakże w przedmiocie wyrobów szlachej i prawdopodobnie z nakazu z góry zawieszono to krzywdzące robotników orzeczenie. Po wyborach przystąpił przemysłowcy do zrealizowania swoich zamiarów.

Najpierw przeprowadzono masowe redukcje w hutach cynkowych i po naradach z przedstawicielami ministerstwa pracy dokonano znacznej obniżki plac — właśnie w tym czasie, kiedy to rząd przeprowadzał akcję obniżki cen na artykuły codziennego użytku. Chociaż akurat wtedy ministerstwo pracy wydało nakaznik do inspektorów pracy (ogłoszony w prasie), by nie dopuszczali do obniżki plac, to jednak pod naciskiem obcego kapitału ustąpiono i robotników pokrzywdzono bardzo poważnym stopniu. Nadmienić należy, że obniżenie zarobków w hutach cynkowych wprowadzono w życie na podstawie orzeczenia komisji pojednawczo-arbitrażowej, które ministerstwo pracy zatwierdziło.

Po przeprowadzeniu obniżek plac urzędnikom państwowym przemysłowcy z całą bezobawnością wystąpili wobec robotników z żądaniem obniżenia zarobków.

Przedstawiciele klasowych Związków zawodowych na konferencjach oświadczyli, że na żadne obniżki nie zgadzają się, a jeżeli przemysłowcy szukają jeszcze większych zysków, aniżeli mają obecnie, to niechaj obniżą wysokość plac dyrektorów; niech zniszczą tanjometry, wypłacane członkom różnych zarządów, rad nadzorczych itp.

Przemysłowcy jednak od swoich żądań nie odstąpili, motywując je niskimi cenami na zamówienia i sówlektie, ulepszeniami technicznymi i zmniejszeniem na artykuły codziennego potrzebę. Pomimo rozczepowej obrony wysokości dotychczasowych zarobków ze strony przedstawicieli Związków zawodowych, komisja pojednawczo-arbitrażowa — jak donosiliśmy — wydała orzeczenie, na podstawie którego mają być obniżone zarobki w poszczególnych oddziałach tak żelaza od 10 do 18 procent.

Przeprowadzona obniżka plac jest nieuzasadniona i niesprawiedliwa i w wysłomim stopniu krzywdzi robotników, którzy i tak zarabiają znacznie mniej, aniżeli robotnicy w hutach żelaznych zagranicą.

Wszelkie motywy, wysuwane przez przemysłowców z rzekomo konieczności obniżenia zarobków ze względu na nierentowność hut są nieuzasadnione; nawet przecyż temu protokół komisji ministerjalnej z dnia 20 czerwca br. W protokole tym zwrócono uwagę, że po zbadaniu kosztów administracji i rentowności zamówień, komisja doszła do przekonania, że wysokie koszty administracji i wielki aparat urzędowy są powodem nierentowności!

Po ulepszeniu urządzeń technicznych przeprowadzono dość poważną redukcję robotników i określono nową przeciętną wydajność, co bez wątpienia przyczyniło się do bardzo wysokiego podniesienia produkcji.

Komisja statystyczna w Katowicach wykazała, że w ciągu roku 1930 obniżka kosztów utrzymania wynosi 5,9 procent.

Jżelibyśmy nawet stanęli na tem stanowisku, że zmniejsza to jest istotna i przyczyniła się do względnie wzrostu plac realnych, — to musielibyśmy stwierdzić, że wzrost ten był całkowicie kompensowany zmniejszeniem ilości dni pracy w tygodniu. Z powodu ograniczenia czasu pracy i to ze względu na brak zamówień w hutach górnośląskich w r. 1930 przeliczono mniej o 604.711 dniówek, niż w roku 1929. Ta cyfra najdokładniej charakteryzuje położenie robotników.

Przedtym zarobek robotników, zatrudnionych w hutach żelaza na Górnym Śląsku i to z wszystkich dodatkami — wynosił w r. 1930 za osm godzin pracy: przy piecach 13 zł. 20 gr. w stalowniach 12 zł. 44 gr. w walownicach 13 zł. 52 gr. i to bez jakichkolwiek potraczeń. Rozumie się, że po potrąceniach na Kase chorych, Fundusz bezrobocia, Kase bracka itp., wysokość zarobku znacznie się obniży.

Zarówno wysokość zarobków, jak i wysoka liczba dniówek nie przeprowadzanych, wskazuje na to, że położenie robotników ogromnie się pogorszyło i dlatego też o obniżeniu zarobków nie mżesz być mowy, bo doprowadza to tylko robotników do najskrajniejszej nędzy i zupełnego zniszczenia ich egzystencji. — Jednak przemysłowcy głośniąc przyczynę życia rozczepnie i tę rozczepność chcą w dalszym ciągu uprawiać kosztem nędzy

robotników. Jeżeli użyliśmy słowa „rozczepność”, to jest ono zupełnie niesprawiedliwe. Fakt np. że syndykat hut w roku 1927 na utrzymanie i zabezpieczenie samochodu prefinansował 60.000 zł. rocznie — jest chyba także dowodem słusznosci tego twierdzenia.

Komisja ankietowa po przeprowadzeniu bardzo ścisłych i obiektywnych badań hut na Górnym Śląsku orzekła, że realna wartość przeciętnej zarobków na Górnym Śląsku nawet w najlepiej płatnych kategoriach plac nie osiąga poziomu realnej wartości zarobków nawet w tych niemieckich okręgach, gdzie są najniższe zarobki.


Od czasu wydania sprawozdania przez komisję ankietową, nie nastąpiło polepszenie pod względem zarobków, akcyzjowicie, w wielu wypadkach położenie robotników znacznie się pogorszyło. — Z tych też względów robotnicy orzeczenia komisji pojednawczo-arbitrażowej nie przyjmują i na żadną obniżkę zarobków nie zgadzają się. W. Topinek.

cukier krzepi ludzi

Marmelady, konfitury, dżemy, soki, kompoty — to podstawna oszczędność gospodarstwa domowego.

SEZON W PEŁNI

Zamiast książki
kupisz słoje
w każdej kategorii.



konserwuje owoce

Z dnia

PANI WIELOPOLSKIEJ NIEWIELE SŁÓW ODPOWIEDZI

Słowiczek sanacji, p. Jehanna Wielopolska, wystąpiła w „Kurierze Porannym” w obronie nowego regulaminu dla więźniów politycznych.

Oświadczyła ona, że „dział stosunek nasz do tak zw. więźniów politycznych, zmienił się diametralnie” i w konkluzji dodaje: „nie rozumiem, dlaczego mieliby oni korzystać z przywilejów tych oikarników dawniejszych”.

Całe rozumowanie i w. brzmiało by w danej kwestii logiczne, gdyby telefontysta kurjerka współpracownika była przy tworzeniu dawniejszych oraz obecnego regulaminu. Na interpelacje, dlaczego dawniej uwzględniała potrzebę pewnej różnicy w traktowaniu więźniów politycznych — co obecnie odrzuca, mogłaby odpowiadać, jak to czyni, że dawniejsi więźniowie polityczni budzili w niej sympatię, a obecni — odrazę.

Dyskusja jednak toczyła się na temat: Nawet carska Rosja traktowała inaczej swoich więźniów politycznych, niż — dzięki nowemu regulaminowi — zamierza to czynić Rzeczpospolita Polska za rządów sanacyjnych.

Tę sa czyniki działające w porównawczych okresach czasu, a w wyniku: dwa systemy — dwa reguły. Można jedną uznać za racjonalną, drugą za błędną.

Pani Wielopolska, broniąc zasady jednakowego traktowania więźniów politycznych i kryminalnych mogła w obronie rozporządzenia p. Michałowskiego dowodzić, że carat niepotrzebnie wprowadził był także rozróżnienie.

Tę zaś jak odnosić p. Wielopolska do dawniejszych — z ówczesnych rosyjskich — więźniów politycznych, a jak do obecnych nie należy, powiaryzamy, do dyskusji — z tego może sobie autorka stworzyć „złote myśli” w swoich pamiętnikach.



KAROL KORNICKI

Honorowy Prezes związku zawodowego pracowników poczty, telegrafów i telefonów, członek krakowskiego OKR PPS, hr. przedkani powstania

Zmarł w Krakowie we wtorek 25 sierpnia 1931 r., przeżywszy lat 57.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 28 sierpnia 1931 r. o godz. 5 popołudniu z domu przedpogrzebowego na omentarzu rakowickim.

Do wzięcia udziału w pogrzebie wyzwa robotników i pracowników krakowskich

OKR PPS Kraków-miasto
Rada Związków Zawodowych
Towarzystwo Uniwersytetu
Robotniczego

Staraniem organizacji młodzieży TUR w Krakowie odbędzie się w niedzielę 30 sierpnia w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

akademia żałobna

- ku czci zmarłych towarzyszy: EDWARDA BIAŁORUSKIEGO i ROMANA SZYMAŃSKIEGO.
- Program:
1. Orkiestra org. m. TUR.
 2. Przemówienie tow. Korolowicza i tow. dra Szumskiego.
 3. Odczytanie portretów tow. E. Białoruskiego i tow. R. Szymańskiego, oraz nadanie krak. org. m. TUR nazwy: „Imienia Romana Szymańskiego”.
 4. „Pamięć Romka”, wiersz, wygłosił tow. Helena Schörwaina.
 5. Roman Szymański: „Jedenastka trumien” — declamacja chóralna.
 6. „Testament Saccy” z poematu dramatycznego „Sacco i Vanzetti” A. Polewki.
 7. Orkiestra mandolinistów org. m. TUR. Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Wstęp wolny.

Wiadomości polityczne

CZTERECH KIEROWNIKÓW MINISTERSTWA SKARBUR

Jak wczoraj donosiliśmy, w nowym rządzie węgierskim hr. Karolyiego stanowisko ministra skarbu nie zostało obsadzone, sam premier objął prowizorycznie kierownictwo ministerstwa. Ponieważ jednak hr. Karolyi nie ma ani czasu ani kwalifikacji na ministra skarbu, rzeczywistymi kierownikami będzie sekretarz stanu Varga. I ten jednak będzie miał tylko ograniczony zakres działania, mianowicie będzie tylko bronił wobec parlamentu przedłożone finansowych. Najważniejsze zadanie ministerstwa skarbu: doposażenie budżetu do równowagi zostało powierzone b. ministrowi skarbu Teleszkyszemu, który jako wybrany przez „komitet pięciu” przewodniczącym, będzie faktycznie dyktatorem finansowym. Drugie ważne zadanie tego ministerstwa: strażenie sił o pożyczki powierzone zostało ministrowi spraw zagranicznych Walko, który będzie prowadził rokowania pożyczkowe. W ten sposób stał się nieznany niądzie fakt, że w jednym ministerstwie będą decydowały otery głowy — przy tym stanie trudne będzie utrzymanie jednolitej linii postępowania.

O POLSKO-ROSYJSKI PAKT NIEAGRESJI

Uzgodnienie doszły, że posi polski w Moskwie p. Palek wręczył rządowi sowieckiemu projekt traktatu o nieagresji, który ma się opierać na podpisany przez Polskę i Rosję pakt Kelloga. Informacja urzędowa podaje, że wymagana zdaniem obu rządami na temat paktu o nieagresji odbywa się już od 1928 r. P. Palek po odbyciu konferencji z Litwinem i jego zastępcą Karaczenem wyjechał do Warszawy.

Z tej informacji urzędowej wynika, że obok rokowań w Paryżu o pakt nieagresji między Francją i Rosją, toczą się w Moskwie rokowania o takim pakt między Polską a Rosją. Jeżeli, czego sobie życzy należał, pakt ten przyjdzie do skutku, będzie to znaczne odciążenie polskiej polityki zagranicznej, zmuszonej dotychczas awanturą uwagę na dwa fronty: rosyjski i niemiecki.

Rząd koalicyjny MacDonalda

RZĄD KOALICYJNY DLA SPÓŁPRACY NA KRÓTKĄ METĘ

London, 25 sierpnia. Wedle komunikatu oficjalnego rokowania prowadzone między MacDonaldem, Baldwinem, Samuelsem i Snowdenem w sprawie składu nowego rządu poczyniły znaczne postępy. Zasadniczym celem przyszłego rządu będzie walka z kryzysem gospodarczym. Nie będzie to rząd koalicyjny w właściwym tego słowa znaczeniu, lecz raczej, rząd współpracy dla osiągnięcia celu. Gdy się to stanie, partje polityczne zajmą swe dawne i dotychczasowe stanowiska. — Parlament zostanie zwołany 8 września, aby bezspornie przystąpił do obrad nad projektami rządowymi w sprawie przywrócenia równowagi budżetowej. Projekty rządowe pójdą w kierunku znacznego obniżenia wydatków i stworzenia nowych źródeł dochodu na zasadzie sprawadliwego obciążenia obywateli.

BALDWIN O CELACH RZĄDU KOALICYJNEGO

London, 25 sierpnia. Przywódca partii konserwatywnej Baldwin oświadczył, że jedynym środkiem do opamiętania kryzysu jest współpraca wszystkich trzech stronnictw politycznych parlamentu. Nie chodzi o trwałą koalicję. Rząd współpracy narodowej stoi wobec określonego zadania, o którego spełnieniu, o ile zezwola na to stosunki, zostanie parlament rozważany, a każda z partji będzie mogła powrócić do własnej polityki. W ten sposób żądania z partji nie poświęci swoich doktryn. W obliczu ciężkiego kryzysu jest obowiązkiem wszystkich odłożyć własne partyjne na później i wspólnie służyć interesom kraju.

MacDonald nie reprezentuje partji pracy

WCHODZI DO RZĄDU JAKO OSOBA PRYWATNA

London, 25 sierpnia. Dzisiejsza prasa poranna szczegółowo zajmnie się kryzysem rządowym i programem przyszłego rządu. „Times” stwierdza, że rząd robotniczy uprzędił ministerstwo, uważany był za kamień probierczy demokracji, mianowicie, moment, gdy przywódcy zdobywają się na odwagę wywiatając narodową prawdę i niezależnienia swej polityki od ilości karłków wyborczych. MacDonald, Snowden i ich zwolennicy wzięli się zdalek egzamin.

„Daily Herald” sudi, iż program nowego rządu będzie lustracją, jak dotychczasowe rządy wyraziły filialnie londyńskie, który to program został początkowo aprobowany, a później odrzucony. Zauważa wreszcie „Daily Herald” (organ partji pracy), że przyszły rząd nie będzie wcale rządem narodowym, gdyż MacDonald i zwolennicy jego pozostający w rządzie są osobami prywatnymi i nie reprezentują więcej partji pracy. „Daily Telegraph” zaznacza, że nowy rząd nie może być uważany za rząd koalicyjny, ponieważ zostaje utworzony tylko na pewien krótki określony czas, i to dwojeli zaangażowania w tym rządzie dowodzi, iż plan 10-procentowej polityki celnej nie wchodzi do programu przyszłego rządu.

Podobnie pisze „Daily Express”, który zauważa, że obecność Snowdena i sir Herberta Samuela w tym rządzie dowodzi, iż plan 10-procentowej polityki celnej nie wchodzi do programu przyszłego rządu.

SKŁAD NOWEGO RZĄDU

London, 25 sierpnia. Przywódcy wszystkich partji reprezentowanych w nowym rządzie odbyły dzisiaj rano konferencję w sprawie obciążenia około 60 urzędów nowymi siłami. Równocześnie obawiano nad ostatecznym ustaleniem listy zwolnień. Wedle półoficjalnego doniesienia najważniejsze resorty nowego rządu obsadzono następująco: premier MacDonald, ministerstwo skarbu Snowden, sprawy zagraniczne lord Reading (dawnie Rufus Isaacs), sprawy wewnętrzne Samuel, Rona Krasnoha Hoare, domnia Thomas, praca Neville Chamberlain, Baldwin zajmie stanowisko kandyda (tracąc) i nowego w izbie szmucy, wiec tylko 5 członków b. rządu partji pracy: MacDonald, Snowden, Thomas, Serkey i Amiel.

London, 25 sierpnia. Po południu MacDonald był jeszcze jedną konferencją z Baldwinem i Samuelem, na której prawdopodobnie ustalono

ostateczny skład nowego rządu. O godz. 17:30 MacDonald udał się na audiencje do króla, któremu prawdopodobnie przedłożył listę nowego rządu narodowego.

London, 25 sierpnia. Skład nowego rządu angielskiego jest następujący: premier MacDonald; sprawy zagraniczne: lord Reading; sekretarz stanu dla Izby: sir Samuel Hoare; lord przewodniczący Izby: sir Samuel Hoare; lord przewodniczący Izby: sir Samuel Hoare; skarż: Snowden; sprawy wewnętrzne: sir Herbert Samuel; lord kanclerz: lord Sankey; sekretarz stanu dla dominiów i kolonii: J. H. Thomas; opieka społeczna: Neville Chamberlain; handel: sir Philip Cunliffe-ster.

Dalsze teki obsadzono następująco: lotnictwo: lord Amulree, pierwszy lord admirałty: Austen Chamberlain, sekretarz dla Szkocji: sir Archibald Sinclair; oświata: sir Donald MacLean; praca: sir Henry Baister; pierwszy komisarz dla robót publicznych: sir London Derry; kanclerz księstwa Lancaster: Lohian; jednakowoż o członkowie rządu, aczkolwiek mają rade ministrów, nie wchodzą w skład gabinetu.

KLUB POSELSKI PARTJI PRACY HENDERSON NASTĘPCA MACDONALDA W PARTJI

London, 25 sierpnia. Klub parlamentary Lu-

Narada nad bezrobociem

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 25 sierpnia.

W sali konferencyjnej prezydium Rady ministrów rozpoczęła się dziś przedpołudniem narada przedstawicieli rządu, samorządu, kół gospodarczych i społecznych w sprawie złagodzenia skutków bezrobocia. W południch obradach oprócz premiera p. Prystora jako przewodniczącego wzięli udział: ministrowie: Jan Pilsudski, Pieracki i Hubiński; wiceministrowie: Kończowski, Korsak, Starzyński, Zawadzki i Szubartowski; wojewodowie: Kwaśniewski (Kraków), Graczyński (Śląsk), Padorkiewicz (Kielce), Jaszczół (Łódź), Twirdo (Warszawa), oraz naczelny wydziałowy opieki społecznej województwa przemyskiego. Z podród organizacji przemysłowych byli: przedstawiciele Lewitana pp.: Wierzbicki, Holyński i Natanson; przedstawiciele Związku przemysłowego Polski zachodniej, śląskiej niż żelaznych, prezesi Izby Handlowo-przemysłowych itd.

Zgajając naradę, p. Prystor oświadczył, że stymy w obliczu trzećci zmiany, która będziemy przeżywać pod znakiem zmiany. Zima ta będzie szczególnie ciężka dla ludzi pozabawionych pracy. Zwiększa się nie tylko liczba całkowicie bezrobotnych, ale zjawiają się coraz liczniejsze szeregi zatrudnionych częściowo. Przedsiębiorstwa w walce z trudnościami wprowadzają często kilkutygodniowe postojki, podczas których robotnicy skazani są w nieszczęśliwym razie na utrzymanie się z zasiłków z funduszu bezrobocia. W tych warunkach żaden skarb państwa i żaden rząd nie może wystarczyć własnym siłami bez pomocy społeczeństwa. Wyjątkowe sytuacje wymagają zastosowania wyjątkowych środków, po które trzeba sięgnąć do szerokiej sfer społecznych.

REFERAT P. JASTRZĘBSKIEGO

Sekretarz komitetu ekonomicznego ministerstwa przedstawił tezy i wnioski, opracowane przez komisję do walki z kryzysem i bezrobociem. Zlinstował on szereg zjawisk w obecnym życiu gospodarczym, przyrównujących ich do zwężenia rynku pracy dla żywicieli rodzin. Stwierdza między innymi, że wśród przemysłowców i reżolucyjnie istnieje tendencja do posługiwania się pracą młodocianych, o wiele taniej i dogodniejszą, jednakże

Posel Patek o pakcie nieagresji polsko-sowieckim

(Telefonom od korespondenta „Naprodu”) Warszawa, 25 sierpnia.

Posel polski w Moskwie p. Patek udzielił przedstawicielom Gazy Polskiej wywiad na szczegółach projektu paktu o nieagresji między Polską a sowietami. Posel Patek oświadczył: — Zastąpiłem w Warszawie dwoje zainteresowanych faktem dorzeczenia przeżemni władzom sowieckim naszego projektu dotyczącego paktu o nieagresji. W istocie nie przedstawia on sam w sobie faktu nowego. Pretrakcyjne dotyczące paktu o nieagresji zostały między Polską a sowietami roz-

bour Partii zwolnił na przyszły piątek zgromadzenie. Przypuszczają, że na tem zgromadzeniu MacDonald złoży kierownictwo partji, oraz dokonany zostanie wybór nowego przywódcy. Będzie nim prawdopodobnie Henderson.

Ameryka da pożyczkę

WYJAŚNIENIE ZAGADKI

Nowy Jork, 25 sierpnia. Prasa amerykańska z wielkimi zainteresowaniem śledzi bieg wypadków w Anglii i podkreśla, że dojdzie do skutku rządu koalicyjnego uławi Anglii uzyskanie kredytu w Stanach Zjednoczonych. „N. Y. Times” wyraża przekonanie, że nowy rząd może uzyskać wielką pożyczkę prywatną w Stanach Zjednoczonych w przeciągu 24 godzin. Dziennik zaprzecza dalej pogłoskom, jakoby Federal Reserve Bank miał kredyt dla Anglii uzależnić od obniżenia świadczeń społecznych, aczkolwiek przyznaje, że ustosowania rządu partji pracy w celu uzyskania w Ameryce kredytu nakierowały na pewne ludności. Wedle dziennika kłopot finansowe Ameryki wyrażają przekonanie, że nowy rząd po uporządkowaniu programu niewątpliwie zwróci się do Ameryki o pożyczkę i otrzyma ją natychmiast, jednak nie od Federal Reserve Banku, lecz od banków prywatnych. „Herald Tribune” oświadcza, że kredyt w wysokości 300 do 600 milionów dolarów może być natychmiast oddany do dyspozycji rządu angielskiego.

tendencja ta wyraża się w pewne niebezpieczeństwo, ponieważ w licznych wypadkach liczbą młodocianych przekracza liczbę bezrobotnych w danym okręgu.

Drugim momentem usuwania żywicieli rodzin z rynku pracy jest zatrudnianie kobiet zamężnych. Stanowią one poważną konkurencję dla mężczyzn. Objawem nawiązków szkodliwym jest emigracja drobnych rolników, którzy zarobkami w przemyśle chleba zubożają swą pomysłowość na polu gospodarstwa rolnej.

Mowca uważa, że przez usunięcie z rynku pracy osób posiadających inne źródła utrzymania dąboby się osiągnąć pewne poważne rezultaty. Prawdopodobnie istnieje możliwość w postaci ograniczenia czasu pracy. Środek ten byłby jednym z najbardziej radykalnych dla złagodzenia bezrobocia. Występuje się tu koncepcja ograniczenia godzin nadliczbowych, o czym przyznoby się do powiększenia załogi w fabrykach. Pomimo zakazów i rygorów w b. wiciu wypadkach godziny nadliczbowe były przekraczane przez świat przemysłowy, ograniczenie w drodze skrócenia dnia pracy, wzdornie w drodze wprowadzenia świadczeń. Projekty te omawiano jako możliwości teoretyczne.

Poza tą pomocą, która nosłaby niemożliwy charakter wewnętrzny, przewiduje się pomoc z zewnątrz. Pomoc ta jest niezbędna na okres należący od grudnia br. do marca 1932.

Jako podstawy finansowe tej akcji mowca przytoczył następujące źródła: 1) fundusze akcji społecznej, 2) z załozbych podatków, 3) z konfliktów celnych, 4) z ofiarności społeczeństwa. Przy dużych zachętach dla podatników istnieje możliwość ściągania załozbych podatków w naturze, głównie węgiel, zboże, ziemniaki, owoce itd.

Organizacja władz ze słowami kryzysu i bezrobocia oznaczałaby się na instytucjach złączonych ze sfer zainteresowanych, czynników samorządowych i rządowych. Kierownictwo tej organizacji powierzony byłoby celkownie czynnikom społecznym, natomiast czynnik rządowe ograniczyłyby się do roli konkretnej.

Po przemówieniu paru mowcy naradę zamknięto. — o o o —

poczęte jeszcze w r. 1928. Ja je przejąłem w r. 1927 i z biegiem czasu skłamałem stronie sowieckiej 5 punktów, o do których nie nastąpiło między stronami porozumienie. Funkcje te nie zostały dotychczas uregulowane. Pozatem także paktki, jak pakt Kelloga, jak podpisyany 9 lutego 1929 w Moskwie protokół Litwinowa, jak chwiliwie napisane sytuacji odsuwały na pewien czas te sprawy. Muszę jednak podkreślić, że nigdy nie została ona ponolewana. Obecnie wniosem nasz projekt, aby wznowić bieg dawno rozpoczętej dyskusji. — o o o —

Z SALI SĄDOWEJ

SPRAWA URLOPOWY PRACOWNIKÓW W OKRESIE WYMOWIENIA POSADY

Z dniem 1 km. zostało zwolnionych po uprzedzeniu trzydziestu pracowników kilkadziesiąt pracowników Banku Handlowego w Łodzi. Wszystkim zwolnionym pracownikom należało się w roku bieżącym jednodniowy urlop wypoczynkowy. Syndykat wysłał do banku zaproponował urlodownikom, aby wykorzystali swoje urlopy w okresie wymownienia, lecz pracownicy się na to nie zgodzili i żądali wypłacenia im odszkodowania. Ponieważ syndykat nie uwzględnił żądań pracowników, przeto urzędnicy skierowali sprawę na drogę sądową.

W dniu onegdajszym sprawa ta rozpoznawana była przez sąd pracy w Łodzi, który po zbadaniu świadków przyznał dla zwolnionych urlodowników odszkodowanie za jeden miesiąc urlopu.

Ze sportu

KOLARSKIE ROBOTNICZE MISTRZOSTWO POLSKI powierzone zostało w bieżącym roku przez ZRRS towarzyszom łwowskim, którzy wyzwalali się z tego zadania pod każdym względem warzorem. Bieg odbył się na trasie 100 km. Lwów — Mikołajów — Wola i z powrotem. Do biegu stanęło 24 zawodników, z czego tylko trzech nie ukończyło biegu z powodu defektu maszyny. Wyniki biegu są następujące: mistrzostwo robotnicze Polski zdobył zasilek Lwowianin Iow, Dreher w czasie 3 godz. 27 min., który wyprzedził się z czarnego życia sportowca, a ma się zająć organizacyjną stroną sportu robotniczego we Lwowie. Drugi przyszył Biemacki (Sikra) o pół koła, trzeci Kręczyński (Legia Kraków) 3 g. 28 m., czwarty Angielski (Sikra) 3 g. 31 m., piaty Wandur jun. (Legia Kraków) god. 33, szósty Dzedziń (Lwów), siódmy Kiszka, ósmy Kier, dziewiaty Jackiewicz, wszyscy ze Lwowa dziesiąty Pałuszek (Sikra). — Szosa do Mikołajowa była dość znośna, teren górzyński do Wólki, pelen wznosi i z wyjątkiem błotnistości, co się odbyło na trasie. Po biegu przemówił imieniem ZRRS tow. Drobniak, poczem rozdano na-

rodzki ufundowane przez: ZRRS, Związek pracowników gimn. m. Lwowa, Związek drukarzy „Ognisko”, klub ziemiełników, PUWF i innych. Skład komisji tworzyli: tow. Drobniak T., Drobniak B., Tomaszek R., Kamiński J. i Wandur (Kraków). W mistrzostwie brali udział tylko zawodnicy Lwo wa, Warszawy i krakowskiej Legii. Towarzystwo łwowskie urządziło niezwykle serdeczne przyjęcie, które wywołało wśród uczestników bardzo dobre wrażenie. Kraków wystąpił w osłabionym składzie, a to głównie z powodu choroby Koscińskiego. Barw jego bronił młodzi kolarze Legii i to z bardzo dobrym skutkiem.

ZWIERZYNIKI—LEGIA rozegrają zawody w piłkę nożną o puchar KZOPM w niedzielę dnia 30 bm. Po czątek o godzinie 11 przedpołudniem. Zawody powyższe odbędą się na boisku ZKS Legia. W zawodach o puchar honoru udział: Wisła, Cracovia, Garbarnia, Olsza, Legia, Zwierzyniecki, Krowczyński i Wawel. Zawody odbywają się systemem mistrzowskim, to zn. w jednej grupie, mecz i rewanż.

RKS RADOM—KS PODGÓRZE W niedzielę 30 bm o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się na boisku KS Podgórze zawody o wejście do Ligii między RKS Radom a KS Podgórze, który stał do rozgrywek o wejście do Ligii przez trzech i dołaje wszelkich staraf, by tego roku zdobyć mistrzostwo klasy A i wejść do Ligii.

Związki i zgromadzenia

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie dziś we środę o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie. Na porządku dziennym sprawy, związane ze śmierzcą tow. Kornickiego.

POSIĘDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we środę 26 bm o godz. 6:30 wieczór w sekretariacie Rado (ul. Dunajewskiego 5 III pl.). Uprząsza się członków wydziału o punktualne przybycie.

NADZYSZCZAJE WALNE ZEBRANIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 29 bm o godzinie 6:30 wieczorem w sali TUR (ul. Dunajewskiego 5) z następującym porządkiem dziennym: 1) uzupełnienie nazwy organizacji; 2) program pracy w sezonie zimowym 1931/32. Obecność wszystkich członków konieczna.

DOROCZNA KONFERENCJA OKRĘGOWA ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR WJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO odbędzie się w niedzielę

30 bm. o godzinie 9:30 przedpołudniem w sali TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5) z następującym porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie ustelepańcze zarządu i komisji rewizyjnej; 2) dyskusja nad sprawozdaniem; 3) regulamin; 4) sprawy organizacyjne; 5) wybór zarządu; 6) wolne wnioski. — Każda organizacja młodzieży TUR, mająca do 50 członków, wysłała 1 delegata, ponad 50 członków dwóch delegatów. Obecność delegatów w związku na ważność spraw bezwzględnie pożądana.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Szubta”.
Sobota: „Ziółko”.
Niedziela: „Wesele Fonia”.
KINOTEATRY

Apollo: „Djabel oceanów”.
Bagatela: „Król mody”.
Corso: „Złoto pustyni” i „Arcydzioł z Damasku”.
Dom żołnierza: „Tajemnica żułków Londynu”
Promień: „Napoleon”.
Światłowid: „Białe cienie”.
Świt: „Wesoły pochówek”.
Szała: „Słoty ty”.
Liceum: „Słoty szale”.
Wanda: „Serce na wygnaniu”.
Warszawa: „Dzielnica Orleńska”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 26 sierpnia
11:40: PAT 11:58: Szywał czus, helmat. 12:10: Gramofon. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 14:50: Komunikat gospodarczy. 16:00: Program dla najmłodszych. 16:30: Gramofon. 16:45: Komunikat dla żeglugi i rybackiej. 16:50: Odczyt: „Prasność i przyszłość odżywiania ludzkości” — wygłosz. dr. B. Skarżyński. 17:15: Gramofon. 17:35: Odczyt: „Światło, a ziarniska życia” — wygłosz. prof. dr. Emil Godewski. 18:00: Muzyka lekka z Warszawy. 19:00: Rozmaitości, komunikaty. 19:10: Świećlica strzelecka. 19:30: Gramofon. — 19:40: Skazyka i gwiazda rocznica z Warszawy. 19:55: Komunikat meteorologiczny. 20:00: Dziennik radiowy. 20:10: Komunikat sportowy. 20:15: Koncert muzyki romantycznej z Doliny Świadcarskiej. 22:00: Feljton z Warszawy. — „Poezja życia”. 22:15: Dodatek do dziennika radiowego. 22:30: Komunikaty z Warszawy. 22:30: Muzyka lekka i taneczna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

kwartnik socjalistyczny Nr. 1	2.—
Plotrowski: Państwo a wychowanie	25
Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna	1.—
Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Konankiewicz: Ubez. pracown. umysł.	1.50
Sady pracy	2.40
Zagrodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą	2.40
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy	1.50
Kornicki: Zrędukowani (epopeja robotnicza)	80
W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów)	30
Dr. Rubinart: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży	1.—
Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny	1.50
Fotografia Daszyńskiego	3.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej	1.—
Zamówienia z prowincji należą kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wawrska 9.	2.50

PASY skórzane, z sierści wielbłądzie, siłowa, łazecz barborandowa, płyny Klingerit, świński spiralny itp., dostarcza natychmiast ze składów

Hurtownia pasów, węży, szwal

„ZENIT” Spółka z ogr. odpow.

Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 143-31
127-21

Walna próba przełamania zastój gospodarczego!

Od 5 do 15 września 1931 roku

XI. TARGI WSCHODNIE WELWOWIE

Propaganda społeczna artykułów masowej potrzeby i codziennego użytku. Centralny rynek zaprzytawia się w przybory, urządzenia techniczne, narzędzia i sprzęt domowe dla wszystkich warstwotw pracy i gospodarstwa.

OGÓLNOKRAJOWA GRUPA MIEZKARSKA. WYSTAWA UZDROWISK I ZDROJOWISK.

TARGI HODOWLANE BYDŁA ROGATEGO, TRZODZY CHLEWNEJ, KONI REMONTOWYCH I DROBIU.

Dla przyszłych 50%, niższi kolejąwo w drezde powotnej ze Lwowa. Przekazki kwater w biurze mieszaniowem na dworcu głównym. Wszelkie wyjątki udziału Biura Turów Wschodnich we Lwowie. Plac wystawowy i wszystkie odstąpiły Polskiego Biura Podróży „Orbis”.

Jeszcze kilka parcel po 100 arów. 15 m. frontu, najpiękniejsze połacie w Parku Czarnewym. Sprzedam tani na raty. Zgłoszenia Prądku Czarnewy, ul. Dobrego Pastrza 99, od 9—5.

Przepisywanie

na maszynie i powielanie szybko, solidnie i tanio!

Florjańska 32, ofic.

SZYBY OKIENNE

poleca oraz wykonuje wszelkie roboty szklarskie

S. FINKELSTEIN
Kraków, ul. św. Krzyża 2
Telefon 129-08.

NIEMIKI A WON RAK NIEZAPACI

USUWA ZNANY NIEZAPACI ONI O 1/3 WIEKU

SUDORYN

FABRYKA CHEM.FARMAKUT.—AP.KOWALSKI WARSZAWA

UWAGA! WYSTĄPIĆ SIĘ NAKŁADOWO OPOWIAZANIU O PODROBIE BRZEMIEŃ OPOWIAZANIU

Wykonanie na sezon zimowy płaszcze, kostiumy, suknie i t.p. według najnowszych żurnali po przystępnych cenach.

ZAMIAK KRAWIECZY JOZEF A RZESZUTA
Plac Szepepański 7, portier.

Ludowa Stowarzyszenie Spożywców w Andrychow zwołują

na niedzielę dnia 6 września 1931 r. o godz. 9—0 rano w sali Domu Robotelnego w Andrychow

WALNE ZGROMADZENIE

Członków z następującym porządkiem dziennym:

- Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
- Sprawozdanie Zarządu za rok 1930.
- Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie absolutorjum.
- Zmiana statutu.
- Uprzejmąjący wybór do Zarządu i Rady Nadzorczej.
- Wniosków członków.

W razie głodu o godzinie 9 ul. nieabrała się odpowiednia ilość członków przepisana statutem odbędzie się o godz. 10—0 rano drugie Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym i w tej samej sali, które będzie prawomocne do podejmowania uchwał bez względu na ilość członków.

Za Radę Nadzorczą: (—) Karkoszka Ludwik
Za Zarząd: (—) Stefan Tomiak